
 

 

DreamTrain 里親さん・サポーターさんからの 

 

Q．子どもに会いに行くことは可能ですか？ 

A．可能です。渡航に関してはこちらでアドバイスを行います。 

 渡航に関わる費用は自己負担でお願いいたします。 

 一人での渡航が不安な方は、2018 年 12 月にクリスマスツアーを行う予定ですので

ぜひご検討ください。日本からスタッフが同行しご案内いたします。詳細は同封して

いるチラシをご覧下さい。 

 

Q．友人も一緒にツアーに参加することは可能ですか？ 

A．ドリームトレインクリスマスツアーは里親・サポーター限定となっております。

ツアーへの参加をご希望の際には、ぜひサポーターとしてご支援いただければ幸い

です。 

 

Q．現在里親を希望した場合、すぐに里親になれますか？ 

A．おかげさまで現在すべての子どもに里親様がいる状況です。新しい子どもが入所

しましたら、順にご案内させていただきます。入所までの間、サポーターをしながら

里親待機することが可能ですので里親待機をご希望の方はジャパンハートまでご連

絡ください。 

 

Q．支援金の支払いはどのような形になりますか？ 

A．支援金額は、里親の場合、5000 円以上でお願いしており、お支払い方法は、口座

自動引き落としとなります。サポーターの場合、1000 円より承っており、口座自動

引き落としの他クレジット決済も可能です。年間一括払いも受け付けておりますの

で、お申し込み時にご相談下さい。 

 

Q．支援金を選べるようですが、子どもにも支援の差が出るのでしょうか？ 

A．里親の支援金額は様々でも、子どもには平等に支援を行っていきます。不足部分

は寄付金などで補っていきます。子どもに食事、教育、職業訓練を継続して与えられ

るようにするには毎月 5000 円の支援金が必要になって参ります。おかげさまで、子

どもたちが大きくなり自立し卒業していく子どもたちが増えてきております。 

ミャンマーでは、大学への進学率が 30%と低い現状がありますが、ジャパンハートで

は今後ミャンマーを支える人材を育成するための教育支援として、さらに教育費が

必要になると考えています。里親だけでなく、サポーターとしてのご支援をして頂く

ことで、塾代や学費に関する援助、その他施設全体のサポートを行うことができま

す。 

 

Q．里子の卒業はいつになりますか？ 

A．里子が就職し自立が可能な給与を得られるまでをご支援期間とさせて頂いており

ます。 

 

Q．里子に手紙を送ることは可能ですか？プレゼントの同封も可能ですか？ 

A．可能です。日本語でお手紙を記載して頂き、東京事務局までお送りください。 

 スタッフがミャンマーに渡航する際に持参しお届けいたします。送り頂いたお手

紙は日本語から現地語に翻訳し子どもにお渡しいたします。里親様からお手紙の中

にスペースがありましたら、その中に翻訳した文章を書きこみ、ない場合は、別紙に

翻訳文章を記載して里子に渡します。 

 プレゼントに関しましては、A4 サイズの封筒に入るものでしたら受け付けており

ます。手紙やプレゼントは手持ちで運びますので大きいお荷物は持ち込み範囲の制

限もございますので、受け付けておりません。ご了承ください。 

 



Ｑ．サポーターも子どもへプレゼントを贈ることは可能ですか？ 

Ａ．特定の子どもへのプレゼントはできないので、施設全体で使用できるものに関し

てはプレゼントが可能です。詳細は、ご相談ください。 

 

Ｑ．里子にプレゼントを直接渡したいのですが？ 

Ａ．ご自身が里子に会いに行かれる時に持参をお願いいたします。 

 しかし、他の子どもも一緒に生活しておりますので、プレゼントの中身を確認し、

渡し方については現地スタッフと相談致します。 

 

Ｑ．日本から郵送でプレゼントを送ってもいいですか？ 

A．郵便は確実に現地に届く保証がございません。また、国際郵便は郵便局で受け取

る際に費用がかかります。よって、郵送はお断りを致しております。ご了承ください。 

 

Ｑ．DreamTrain で短期ボランティアをしたいのですが、できますか。 

A．可能です。 

 現地と日程の調整をした後、入国日・帰国日を決め、渡航の準備を行いボランティ

ア活動をしてもらうこととします。渡航の手つづきは、こちらよりご案内いたします

ので、ジャパンハートホームページより申し込みください。 

 短期ボランティアにご参加いただく方には、ジャパンハートの会員登録をお願い

いしております。国際航空券および現地国内での移動につきましては、ジャパンハー

トが指定している旅行業者「MALCO トラベル」様を通して、ご手配頂きます。参加期

間は、初回の場合、最長４日間となり、参加費を 6000 円頂いております。詳細はホ

ームページをご確認ください。 

 

Q．1 日でもボランティアに参加できますか。 

A．ボランティアの場合は 2 日間よりお願いしております。1 日の場合は、訪問・見

学としてお受けしております。直接現地にお越ししていただき、施設では日本人スタ

ッフがご案内させていただきます。 

 

Q．ドリームトレインに関するイベントはありますか？ 

A．2018 年度は 9 月に DreamTrain 報告会・交流会を行う予定です。施設の状況・子

どもたちの近況報告だけでなく、里親さんやサポーターさんたちとの交流の場を企

画しております。ぜひご参加を検討ください。詳細はちらしをご覧ください。 

 

Q．子どもたちが日々どのようなことをして過ごしているか気になります 

DreamTrain での生活やイベントの様子などをインスタグラムにて紹介しておりま

す。ぜひ、ご覧に！！ 

ぜひご覧になってみてください。 

https://www.instagram.com/dreamtrain_yangon/ 

  または、インスタグラムにて「dreamtrain_yangon」と検索 

 

  

Instergram 「dreamtrain_yangon」より 

 

何かご不明な点などございましたら 

ジャパンハートのホームページ『お問い合わせフォーム』もしくは 

overseas_volunteer@japanheart.org までお問い合わせください。 

特定非営利活動法人ジャパンハート   

ドリームトレイン担当 鈴木 綾 

https://www.instagram.com/dreamtrain_yangon/
mailto:overseas_volunteer@japanheart.org

